
Proiect 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL CĂUŞENI 
CONSILIUL ORĂȘENESC CĂUŞENI 

 

Decizie nr. ________/__ 

din ____________ 2024 

 

Cu privire la punerea în aplicare și stabilirea  
mărimii cotelor taxelor locale, a cotelor impozitului pe 

bunurile imobiliare a persoanelor fizice și juridice și impozitului funciar 

pentru anul 2025 

  

Având în vedere: 

-  informația prezentată, 
- avizele comisiilor consultative de specialitate a Consiliului orășenesc 

Căușeni; 
-  avizul secretarului Consiliului orășenesc Căușeni; 
în conformitate cu: 

 art. 6, lit. h), 7 (1), 18 din Legea privind actele normative nr. 100 din 

22.12.2017, 

 art. 4 (2), 1), lit. a), 5 (1), 1), lit. a), 32, lit. b) din Legea privind finanțele 
publice locale nr. 397 – XV din 16 octombrie 2003, 

 art. 3, lit. a), 11 (4), 12 (1), (3) din Legea privind descentralizarea 

administrativă nr. 435 – XVI din 28.12.2006,  

 Titlurile VI – VII din Codul Fiscal al Republicii Moldova nr.  

 Legea pentru punerea în aplicare  a Titlului VI din Codul Fiscal nr. 1056 din 

16.06.2000, 

 Legea cu cu privire la principiile de bază de reglementare a activității de 
întreprinzător nr. 235 – XVI din 20 iulie 2006, 

 Legea cu privire la publicitate nr. 62  din 17.03.2022 

 Legea cu privire la comețul interior nr. 231 din 23.09.2010 

în baza: 

-  Hotărârii Guvernului Republicii Moldova cu privire la aprobarea 
regulamentelor și a regulilor din comerțul interior și abrogarea unor hotărâri ale 
Guvernului nr. 206 din 12.04.2023,  

-  Hotărârii Guvernului Republicii Moldova cu privire la aprobarea Normelor 
metodologice și criteriilor de clasificare a structurilor de primire turistică cu 
funcțiuni de cazare și de servire a mesei nr. 643 din 27.05.2003, 



-  Hotărârii Guvernului Republicii Moldova cu privire la parcările auto cu 
plată pe teritoriul Republicii Moldova nr. 672 din 19.06.1998, 

-  Hotărârii Guvernului Republicii Moldova cu privire la Regulamentul 
transporturilor auto de călători și bagaje nr. 854 din 28. 07.2006, 
 în temeiul art. 3, 9, 10 (1), (2), 14 (1) (2), lit. a), 19 (4), 20 (1), (5), 81 (1) din 

Legea privind administrația publică locală nr. 436 – XVI din 28.12.2006, Consiliul 

Orășenesc Căușeni, DECIDE:     

 

1. Se aplică pe teritoriul UAT orașul Căușeni și se stabilesc mărimile cotelor 

taxelor locale, a cotelor impozitului pe bunurile imobiliare a persoanelor fizice și 
juridice și impozitului funciar pentru anul 2025 după cum urmează: 

1.1 Taxele locale și mărimea cotelor acestora, cu excepția taxei pentru 
unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, precum și taxei pentru prestarea 
serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul orașului Căușeni, conform 

anexei nr. 1 parte integrantă a prezentei decizii. 
1.2 Taxa pentru pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii și 

mărimea cotei acesteia, conform anexei nr. 2 parte integrantă a prezentei decizii. 
1.3 Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul 

orașului Căușeni conform anexei nr. 3 parte integrantă a prezentei decizii. 
1.4  Cotele impozitului pe bunurile imobiliare a persoanelor fizice și juridice 

și impozitului funciar conform anexei nr. 4 parte integrantă a prezentei decizii. 
2. Se stabilește că subiecții impunerii, obiectele impunerii, baza impozabilă, 

modul de calculare, termenele de achitare și prezentare a dărilor de seamă sunt 
stabilite în Codul Fiscal al Republicii Moldova și se vor efectua în strictă 
conformitate cu prevederile acestuia.   

3. Se stabilește că taxele locale și mărimea cotelor acestora, a cotelor 
impozitului pe bunurile imobiliare a persoanelor fizice și juridice și impozitului 
funciar se aplică, modifică sau anulează de către Consiliul orășenesc Căușeni 
concomitent cu adoptarea sau modificarea bugetului otășenesc pentru anul 2025. 

4.  Executarea deciziei va fi asigurată de primarul or. Căușeni. 
  5.  Prezenta decizie poate fi contestată, conform prevederilor art. 19, 164 (1), 

165 (1), 166 din Codul administrativ al Republicii Moldova cu cerere prealabilă, în 
termen de 30 de zile de la data comunicării, la Consiliul orășenesc Căușeni cu sediul 
pe adresa: or. Căușeni, str. M. Radu, 3. 

   În cazul dezacordului cu răspunsul la cererea prealabilă poate fi contestată, în 

termen de 30 zile de la data comunicării, în judecătoria Căușeni, sediul central, pe 
adresa: or. Căușeni, str. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 86.   

6.   Prezenta decizie se comunică: 
- Dlui Alexandru Donțu, primarul orașului Căușeni; 



          -  Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat și se aduce la 
cunoștință publică prin intermediul plasării pe pagina web a Primăriei orașului 
Căușeni și includerii în Registrul de stat al actelor locale. 

 

PREȘEDINTELE                  SECRETARUL CONSILIULUI                                                                         
ȘEDINȚEI                                          ORĂȘENESC   
                                                    Cucoș - Chiseliță Ala    

 

                  Primar                                                     Alexandru Donțu 

 

                  Secretarul Consiliului Orășenesc            Cucoș - Chiseliță Ala 

 

                  Specialist superior                                   Maria Cojocaru 

 

          Contabil - șef                                           Olesea Procopenco 

                   

  Avizat:__________A. Focșa 


